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Jouni Räsänen  

Vantaan kaupunki, Tilakeskus 
Kielotie 13 

01300 Vantaa 

 

 

 

 

SISÄILMAONGELMIEN SELVITYS RIIHIPELLON PÄIVÄKODIN OPETUSTILASSA 1 

 

Kohde Riihipellon päiväkoti 

 Krakankuja 5 
01510 Vantaa 

 

Tilaaja Jouni Räsänen 

 Vantaan kaupunki 

 Tilakeskus 

 Kielotie 13 

 01300 Vantaa 

 

Tutkimuksen syy Opetustilassa 1 työskentelevä opettaja on kokenut erilaisia oireita, jotka voi-

daan yhdistää opetustilassa työskentelyyn. 
 

Tutkijat Eila Hämäläinen, rakennusterveysasiantuntija, tutkimuspäällikkö 

 Keijo Kovanen, talotekniikan tutkimuspäällikkö 

 Pauli Vaahtoranta, tutkimusinsinööri 

   

Läsnä opettaja Ulla Kanerva 23.9.2010, 30.10.2010 ja 5.10.2010 

 huoltomies Harri Kukkonen 28.9.2010 

 

Käytetyt tutkimus-/mittalaitteet 

Hygro Palm 1, HygroClip SC04, HygroClip S, kalibroitu 12/2009 
Testo 435-4 olosuhde- ja paine-eromittalaite, kalibroitu 12.5.2009 

Dräger-virtausilmaisin 

Swema 125 balometri, kalibroitu 15.2.2010 

Swema 3000md paine-eromittari, kalibroitu 9.2.2010 

 

Riskikartoitus asiapapereista 

 Käytettävissä oli Riihipellon päiväkodin korjaussuunnitelma RAF30001, jossa on 

esitetty mittaviakin korjaustoimenpiteitä. Käytettävissä ei kuitenkaan ollut asia-

kirjoja tai tutkimusraportteja, jotka selventäisivät mitä korjauksia on tehty ja 

miksi. 
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 Kohteen alkuperäisenä alapohjarakenteena on kaksoisbetonilaatta, jonka välis-

sä eristeenä on kevytsora. Alimmainen betonilaatta on kantava ja maanpinnan 

alapuolella/ samassa tasossa. Alapohjaneristetilaan kohdistuu kosteusrasitus 

alhaalta ja sivulta päin, sekä kylmään vuodenaikaan riski kosteuden tiivistymi-

sestä talon reuna-alueilla. Alapohjan eristetilat voivat olla ilmayhteydessä kes-
kenään, jolloin esimerkiksi kosteusvaurio voi ilmetä terveysoireina muualla kuin 

itse vaurioalueella. 

  

Tehdyt tutkimukset Opetustilan 1 osalta tehtiin seuraavia tutkimuksia sisäilmaongelman selvittämi-

seksi:  

 

- sisäilman lämpötila-, kosteus- ja hiilidioksidipitoisuuden seurantamittaus 

- painesuhteen seurantamittaus 

- ilmanvaihdon toimivuuden selvitys (ilmavirrat, hetkellinen painesuhde) 

- ilmanvaihtokoneen hygienia 
- lattiapainauman osalta savutestaus (vuotoilmareitin selvitys) 

- pölynkoostumusnäyte ja näytteen analysointi (TTL) 

- muovimaton materiaali-VOC ja näytteen analysointi (TTL) 

- muovimaton kosteuskartoitus pintatunnistimella ja rakennekosteuden mit-

taus 

 

Tulokset ja havainnot Sisäilman lämpötila, kosteus ja CO2-pitoisuus 

 

 Kuvassa 1 on esitetty opetustilassa 1 tehty sisäilman lämpötilan seurantamitta-

us. 

 

  
 Kuva 1. Sisäilman lämpötila seurantamittauksen aikana. 

 

 Kuvan 1 mukaan sisäilman lämpötila on arkisin ollut välillä noin 21…25 °C. Asu-

misterveysoppaan, jota voidaan soveltaa myös päiväkodeissa, mukaan sisäilman 
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lämpötila ei saa kohota yli 26 °C, ellei kohoaminen johdu ulkoilman lämpimyy-

destä. 

 

 Kuvassa 2 on esitetty opetustilassa 1 tehty sisäilman kosteuden seurantamitta-

us. 

 

  
 Kuva 2. Sisäilman kosteus seurantamittauksen aikana. 

 

 Kuvan 2 mukaan sisäilman kosteus on arkisin ollut välillä noin 30…50 %, joka on 

vuodenaikaan nähden normaalitasolla. 
 

 Kuvassa 3 on esitetty opetustilassa 1 tehty sisäilman hiilidioksidipitoisuuden 

seurantamittaus. 
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 Kuva 3. Sisäilman hiilidioksidipitoisuus seurantamittauksen aikana. 

 

 Kuvan 3 mukaan sisäilman hiilidioksidipitoisuus on arkipäivisin noussut jopa yli 

2000 ppm:ään. Asumisterveysoppaan mukaan hiilidioksidipitoisuudella ei ole 

erityistä terveydellistä ohjearvoa. Jos pitoisuus kuitenkin ylittää arvon 1500 

ppm, ilmanvaihto ei ole terveydensuojelulain edellyttämällä tasolla.  

 

 Ilmanvaihto 

 

 Ilmanvaihdon toimivuutta tarkasteltiin mittaamalla tulo- ja poistoilmavirrat sekä 

mittaamalla huoneen painesuhde ulkoilmaan nähden. Lisäksi aistinvaraisesti ar-

vioitiin ilmanvaihtokoneen puhtautta. 

  

 Taulukossa 1 on esitetty ilmavirtamittausten tulokset. Pienryhmähuone 138 on 

opetustilan 1 vieressä ja niiden välinen ovi on jatkuvasti auki. 

 

 Taulukko 1. Mitatut ja suunnitellut ilmavirrat eri tiloissa. 

Tila Mitattu 

tuloilmavirta 
(dm3/s) 

Suunniteltu  

tuloilmavirta 
(dm3/s) 

Mitattu      

poisto-
ilmavirta 

(dm3/s) 

Suunniteltu      

poisto-
ilmavirta 

(dm3/s) 

137 Opetustila 1 90,1 75 46,9 50 

137 Opetustila 1 65,2 75 51,4 50 

137 Opetustila 1   49,8 50 

137 Yhteensä 155,3 150 148,1 150 

138 Pienryhmä-

tila 

27,6 30 36,3 30 
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 Taulukosta 1 havaitaan, että molemmissa huoneissa kokonaisilmavirrat ovat 

D2:ssa hyväksytyn poikkeaman ±20 % puitteissa. D2:n suositusilmavirta päivä-

kodin ryhmähuoneeseen on 6 dm3/s henkeä kohden.  

 

 Tuloilmakoneen TK01SU01, joka palvelee mm. opetustilaa 1, puhtaudesta teh-
tiin seuraavia aistinvaraisia havaintoja: 

 

- suodatinkammio, kuva 4: 

- suodatin on puhdas, mutta väärässä asennossa 

- kammion lattialla on kuivuneita kosteusjälkiä 

- lattia on likainen 

- kammiossa ei ole viemäröintiä 

- puhallinkammio, kuva 5: 

- puhdas 

- kammiossa ei ole viemäröintiä 
- vaimentimet, kuva 6: 

- silmämääräisesti ehjät 

- pinnalla reikäpelti, alla villaa, harson olemassaoloa ei voinut 

tarkistaa 

   

  
Kuva 4. Tuloilmasuodattimet ovat väärässä 

asennossa. 

Kuva 5. Puhallinkammio on puhdas. 

 

 
Kuva 6. Äänenvaimennuskammiossa on reikä-

levyn alla mineraalivillaa. 



 Riihipellon päiväkoti, Krakankuja 5, Vantaa 6(9) 

 
 
 
 
 
 

Suomen Sisäilmakeskus Oy • Joensuu • Kuopio • Lahti • Vantaa •  Puh. 0207 402 540 • www.sisailmakeskus.fi 

Tämän lausunnon osittainen lainaaminen ilman Suomen Sisäilmakeskuksen lupaa on kielletty 

 

 Painesuhteet 

 

 Kuvassa 7 on esitetty opetustilassa 1 tehty painesuhteen seurantamittaus. 

 

  
 Kuva 7. Sisäilman painesuhde seurantamittauksen aikana. Positiivinen arvo 

merkitsee huoneilman ylipaineisuutta ulkoilmaan nähden. 

 

 Kuvan 7 mukaan opetustilan 1 painesuhde vaihteli yli- ja alipaineen välillä. Pit-

käaikainen ylipaineisuus saattaa aiheuttaa sisäilman kosteuden tiivistymistä ra-
kenteiden sisällä. 

 

 Pintapölyn koostumus 

  

 Opetustilan 1 pinnoille kertyvän pölyn koostumuksen selvittämiseksi pyyhittiin 

tilan säännöllisen siivouksen alla olevia pintoja minigrip-pussilla. Pussi toimitet-

tiin Työterveyslaitokselle analyysiä varten. Analyysilausunto on liitteenä 1. 

 

 Analyysin mukaan pintapöly sisältää tavanomaisen, pääasiassa paperi- ja tekstii-
likuiduista sekä hilsehiukkasista koostuvan huonepölyn lisäksi runsaasti sekä 

karkeaa ulkoilmapölyä (kiviaines-, hiekka- ja siitepöly) että kalkkipohjaista ra-

kennusmateriaalipölyä. 

 

 Merkkisavutestaus opetustila 1 

 

 Opetustilan 1 lattian ja seinien liittymän mahdollisia vuotoilmareittejä tarkastel-

tiin merkkiainesavun avulla tilan ollessa 1 Pa ylipaineinen ulkoilmaan nähden. 

  

 Opetustilan 1 ja keittiön välisen väliseinän ja lattian liittymässä todettiin ilma-
vuotoja, joiden suunta oli keittiöön päin. Betonisen lattialaatan liikuntasauma 
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on ulko- ja väliseinien kohdalla tiivistetty tiivistysmassalla, joka oli repeillyt ope-

tustilan 1 ja keittiön välisen väliseinän kohdalta. 

  

 Muovimaton VOC- materiaalinäyte 

 
 Opetustilan 1 lattian muovimatosta otettiin materiaalinäyte VOC-analyysia var-

ten. Näyte analysoitiin Työterveyslaitoksella Helsingissä. Analyysilausunto on 

liitteenä 2. Materiaalinäytteessä ei todettu kohonneita VOC- pitoisuuksia. 

 

 Kosteusmittaukset 

 

 Lattiapinnoitteeseen kohdistuvaa kosteusrasitusta tarkasteltiin pintatunnisti-

mella. Pintatunnistimen mukaan kosteusrasitus oli hieman kohonnut paikoin ul-

koseinien ja väliseinien kohdalla, minkä perusteella päätettiin tehdä mattoon 

viilto ja tehdä suhteellisen kosteuden mittaus betonin ja muovimaton rajapin-
nasta. Mittaus tehtiin asentamalla mittapää lattiapinnoitteen alle viillon kautta. 

Mittapään mittausepätarkkuus suhteellisen kosteuden osalta on vähintään ±2 % 

RH. Mittauksen tulokset on esitetty taulukossa 2. 

  

Taulukko 2. Rakennekosteuden mittaus 24.9.2010 
Nro Anturi Mittauskohta RH 

(%) 

T 

(°C) 

Abs 

(g/m
3
) 

1 HMP44 Lattiapinnoitteen alta 66 21,1 12,2 

      

 HMP44 Sisäilma 46 21,8 8,1 

 HMP44 Ulkoilma 66 14,4 8,1 

  

 Taulukon 2 mukaan rakennekosteus ei ole kohonnut lattiapinnoitteen ja betoni-

laatan rajapinnassa. Yleisesti on todettavissa, että päällysteen alapuolisen suh-

teellisen kosteuden noustessa pitkäkestoisesti yli 90 % vaurioituu päällyste ja 

liima erittäin suurella todennäköisyydellä. Pintamateriaaleista sisäilmaan haih-

tuvat kemialliset yhdisteet ja niiden määrä kasvavat oleellisesti, kun pinnoitteen 

alapuolinen suhteellinen kosteus nousee 80 % ja sen yläpuolelle.  

 

Yhteenveto ja johtopäätökset 
 

 Alkuperäisenä alapohjarakenteena on kaksoisbetonilaatta, jonka välissä eris-

teenä on kevytsora. Rakenteeseen kohdistuu riski kosteusrasituksesta ja kyl-

mään vuodenaikaan kosteuden tiivistymisestä varsinkin, kun rakennus on ajoit-

tain ylipaineinen. Opetustilan ollessa alipaineinen todetuista vuotokohdista 

saattaa kulkeutua epäpuhtauksia sisäilmaan. 

 

 Sisäilman lämpötila oli mittauspäivinä jopa 25 °C. Korkea lämpötila voi lisätä 

väsymystä, keskittymiskyvyn alenemista ja hengitystieoireilua. Korkea lämpötila 

voi myös lisätä kaasumaisten epäpuhtauksien vapautumista lähteistään. 
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 Hiilidioksidipitoisuus nousi mittauspäivinä jopa 2000 ppm:ään. Mittaustuloksen 

mukaan ilmanvaihto ei olisi terveydensuojelulain edellyttämällä tasolla. Toisaal-

ta tuloilmavirrat olivat suunnitelmien mukaisia ja vastaavat noin 25 henkilön 

raitisilmatarvetta. Joko henkilöiden määrä oli selvästi tätä suurempi tai mittaus-

anturi oli alueella (opettajan pöydällä), jota tuloilmavirta ei kunnolla huuhtele. 
 

 Koska opetustilan pintapölyssä ei havaittu mineraalivillakuituja, voidaan todeta, 

että ilmanvaihtokoneiden äänenvaimentimet eivät vapauta mineraalivillakuituja 

tuloilmaan. Ulkoilmaperäinen pöly pääsee sisätiloihin, koska ikkunoita joudu-

taan pitämään välillä auki. Mittauspäivinä ikkunoita ei avattu, mikä voidaan ha-

vaita myös hiilidioksidipitoisuustasoista. Kalkkipohjainen rakennusmateriaalipö-

ly on oletettavasti peräisin aiemmin tehdyistä kosteusvauriokorjauksista. 

  

 Opetustilan 1 painesuhde ulkoilmaan nähden vaihtelee ollen välillä alipaineinen 

ja välillä ylipaineinen. Merkkisavukokeen aikana tila oli hieman ylipaineinen, jol-
loin merkkisavu virtasi opetustilan 1 ja keittiön välisen väliseinän ja lattian liit-

tymässä olevan rakenteen sisälle. Seurantamittauksen mukaan tila on päivisin 

useita tunteja ylipaineinen, jolloin sisäilman kosteus pääsee rakenteiden sisään 

ja voi kondensoitua kylmille pinnoille. Tila on kuitenkin pääsääntöisesti ali-

paineinen, jolloin rakenteista tulee vuotoilmaa huoneeseen päin.  

 

 Lattian kosteusmittaus ja muovimatosta otettu materiaali-VOC-näyte eivät tuo-

neet esille seikkoja, jotka selittäisivät opettajan kokemia oireita.  

 

Toimenpide-ehdotukset Jatkotoimenpiteiksi ehdotamme seuraavaa: 
  

- selvitetään korjaussuunnitelmaan RAF30001 liittyvät kuntotutkimusra-

portit ja muut asiakirjat 

- näiden avulla pyritään selvittämään, ovatko korjaustoimenpiteet terve-

yshaitan poistamiseksi olleet riittävät 

- asiakirjojen läpikäynnin jälkeen voidaan esittää tarkemmat jatkotoi-

menpiteet 

  

  

 
 

 

Eila Hämäläinen Pauli Vaahtoranta 

tutkimuspäällikkö tutkimusinsinööri 

rakennusterveysasiantuntija  rakennusinsinööri 

p. 0400 443 710 p. 040 195 0420  

 

 

Keijo Kovanen  

talotekniikan tutkimuspäällikkö 
FM 

puh. 0400 474 198  
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Lähteet Asumisterveysopas, 3. korjattu painos. Sosiaali- ja terveysministeriön Asumis-

terveysohjeen (STM:n oppaita 2003:1) soveltamisopas. Ympäristö ja Terveys-
lehti 2009. 

 

 Suomen rakentamismääräyskokoelman osa D2: Rakennusten sisäilmasto ja 

ilmanvaihto. Määräykset ja ohjeet 2010. Ympäristöministeriö, Rakennetun ym-

päristön osasto 2008. 

 

Liitteet 1. Työterveyslaitoksen analyysivastaus TY-03/hl/1247-2010 

 

 2. Työterveyslaitoksen analyysivastaus 147935  

 
Jakelu Tilaaja 

 Suomen Sisäkeskus Oy:n arkisto 
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